
  
 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

( XVII сессия    созыва) 
 

От 15.10.2015 г.                                          № 176 

   
 

Об установлении дополнительных ос-

нований признания безнадежными к 

взысканию недоимки по местным 

налогам, задолженности по пеням и 

штрафам по этим налогам на террито-

рии Анадырского муниципального 

район 

 

 

          В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федера-

ции, Уставом муниципального образования, рассмотрев проект, внесенный Главой 

Администрации Анадырского муниципального района, Совет депутатов Анадырского 

муниципального района 

 

          РЕШИЛ: 

 

         1. Установить на территории Анадырского муниципального района дополни-

тельные основания признания безнадежными к взысканию и подлежащими списанию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам, числящихся за отдельными налого-

плательщиками, по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, взыс-

кание которых оказалось невозможным: 

        1) наличие недоимки в сумме, не превышающей 100,00 рублей, срок взыскания 

которой в судебном порядке истек, а также начисленной на эту сумму задолженности 

по пеням и штрафам; 

        2) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства и о возвращении налоговому органу как взыскателю 

исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" при 

условии истечения срока предъявления к исполнению исполнительного документа; 

        3) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у умерших или объяв-

ленных умершими физических лиц в порядке, установленном гражданским процессу-

альным законодательством Российской Федерации, наследники которых не вступили в 

право наследования в установленный срок; 



  4) наличие задолженности по уплате пеней, срок взыскания которой в судебном 

порядке истек, при отсутствии недоимки, на которую они начислены. 

2 

 

         2. Документами, подтверждающими наличие оснований, предусмотренных пунк-

том 1 настоящего решения, являются:  

         1) при наличии оснований, указанных в подпунктах 1 и 4 пункта 1 настоящего 

решения: 

          а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам c приложенной к ней расшифровкой периода образова-

ния задолженности; 

          2) при наличии основания, указанного в пункте 2 пункта 1 настоящего решения: 

         а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам c приложенной к ней расшифровкой периода образова-

ния задолженности; 

          б) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании испол-

нительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа; 

          3) при наличии основания, указанного в пункте 3 пункта 1 настоящего решения: 

          а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам c приложенной к ней расшифровкой     периода образо-

вания задолженности; 

          б) адресной справки территориального органа Федеральной миграционной 

службы о снятии физического лица с регистрационного учета по месту жительства 

или по месту пребывания, либо сведений о факте смерти, полученных от органов, 

осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, либо 

копии судебного решения об объявлении физического лица умершим. 

           3. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и за-

долженности по пеням и штрафам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц принимается налоговым 

органом по месту учета организации или физического лица, в сумме, не превышаю-

щей размер таких недоимки и задолженности по пеням и штрафам по состоянию на 

день принятия решения об их списании. 

            4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

    5. Признать утратившим силу Решение №276 от 12.12.2011 года. 

            6. Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север». 

 

 

 

 

 Глава Анадырского  

         муниципального района                                                                  В.С. Вильдяйкин 

 

 

 

          Председатель  

          Совета депутатов                                                                             Ю.А. Лапочкин 


